
RECEITAS

RECEITAS CORRENTES 

Tributárias

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições

Patrimoniais

Industriais

Agropecuárias

Serviços

Transferencias Correntes

(-)Contas Redutoras

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operação de Crédito

Refinanciamento da Dívida

Outras Operações de Crédito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital
RECEITAS 

INTRAORÇAMENTÁRIAS

SUBTOTAL DAS RECEITAS ( I )
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 
REFINANCIAMENTO ( II ) 

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO ( III ) = (I + II) 

DÉFICIT ( IV )

TOTAL ( V ) = ( III + IV )

Dotação 
Inicial Anual

Créditos 
Adicionais/ 
Anulações

Dotação 
Atualizada Anual

Empenhado até 
o Bimestre

Liquidado até 
o Bimestre

Pago até o 
Bimestre

Saldo a 
Empenhar

Saldo a 
Liquidar

Saldo a Pagar

37.092.950,00 1.263.465,51 38.356.415,51 19.526.563,01 17.131.220,41 17.060.879,72 18.829.852,50 2.395.342,60 70.340,69

17.036.750,00 131.250,00 17.168.000,00 7.589.544,16 7.589.544,16 7.588.685,12 9.578.455,84 0,00 859,04

9.055,28

843.905,23

18.591.089,64

2.760.965,27

1.182.419,05

1.088.527,67

57.969,00

9.936,75

0,00

1.430.937,95

1.232.186,67

198.751,28

0,00

966.694,77

19.025.710,36

2.684.234,73

1.155.780,95

857.572,33

662.531,00

63,25

0,00

1.914.162,05

1.530.813,33

383.348,72

0,00

905.300,00

18.808.400,00

2.722.600,00

1.169.100,00

5.445.200,00

2.338.200,00

1.212.050,00

921.000,00

291.050,00

0,00

973.050,00

360.250,00

5.000,00

0,00

10.000,00

0,00

1.810.600,00

37.616.800,00

3.345.100,00

2.763.000,00

582.100,00

0,00

582.100,00

0,00

1.946.100,00

720.500,00

10.000,00

0,00

1.810.600,00

37.616.800,00

22.159.353,3345.373.437,00 45.556.796,66 22.686.718,50 23.397.443,33

Pessoal / Encargos Sociais

45.373.437,00 45.556.796,66 22.686.718,50 23.397.443,33

2.763.000,00

9.055,280,00 183.359,66 174.304,38 174.304,38

5.445.200,00

2.338.200,00

1.946.100,00

720.500,00

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE REALIZADAS ATÉ O 
BIMESTRE

DESPESAS

DESPESAS CORRENTES 

3.031.337,00 3.031.337,00 1.515.668,50

22.686.718,50 23.397.443,33

22.159.353,33

                                                       RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - R REO 

3.345.100,00

47.787.300,00 47.787.300,00 23.433.150,00 24.582.514,71 23.213.840,57

                                                          BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
LRF, art. 52,  alineas "a" e "b" do inciso I e  II , alíneas "a" e "b" do inciso II             PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º Bimestre/2009

SALDO A REALIZAR

1.324.858,97

22.159.353,33

1.706.478,03

45.373.437,00 45.556.796,66

0,00 183.359,66 174.304,38 174.304,38



20.056.200,00 1.132.215,51 21.188.415,51 11.937.018,85 9.541.676,25 9.472.194,60 9.251.396,66 2.395.342,60 69.481,65

2.799.800,00 1.707.407,45 4.543.207,45 1.139.288,47 966.187,04 966.187,04 3.403.918,98 173.101,43 0,00

1.847.800,00 1.150.734,25 2.998.534,25 512.065,97 338.964,54 338.964,54 2.486.468,28 173.101,43 0,00

50.000,00 744.173,20 794.173,20 401.472,00 401.472,00 401.472,00 392.701,20 0,00 0,00

902.000,00 -151.500,00 750.500,00 225.750,50 225.750,50 225.750,50 524.749,50 0,00 0,00

2.449.350,00 -36.000,00 2.413.350,00

3.031.337,00 13.600,00 3.044.937,00 1.325.730,33 1.325.730,33 1.325.730,33 1.719.206,67 0,00 0,00

45.373.437,00 2.948.472,96 48.357.909,96 21.991.581,81 19.423.137,78 19.352.797,09 23.952.978,15 2.568.444,03 70.340,69

45.373.437,00 2.948.472,96 48.357.909,96 21.991.581,81 19.423.137,78 19.352.797,09 35.484.066,87 2.568.444,03 70.340,69

3.974.305,55

45.373.437,00 2.948.472,96 48.357.909,96 21.991.581,81 23.397.443,33 19.352.797,09 26.366.328,15 2.568.444,03 70.340,69

            CARLOS ROBERTO BUENO ELAINE APARECIDA CAPRIOLI LUIZ ANTONIO DOMINATO

            Prefeito Municipal Contadora CRC-1SP255903/0-1 Rep.p/Controle Interno

Amortização do refin. Dív. Mobil.

Outras Amortizações

Juros / Encargos da Divida Interna

Juros / Encargos da Divida Externa

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

DESPESAS DE CAPITAL 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) 
= (VIII + IX) 

SUPERÁVIT ( XI ) 

TOTAL ( XII ) = ( X + XI )

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( VIII ) 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - 
REFINANCIAMENTOS ( IX ) 

Outras Despesas de Capital

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS

Investimentos

Outras Despesas Correntes


