RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO											
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO										
RF, art. 52, alineas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º Bimestre/2009											
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA		PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE		REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE		SALDO A REALIZAR			
RECEITAS CORRENTES	47.787.300,00	0 47.787.300,00		23.433.150,00		24.582.514,71		23.213.840,57			
Tributárias	3.345.100,00		3.345.100,00		1.212.050,00		1.914.162,05		1.430.937,95		
Impostos	2.763.000,00	2.763.000,00			921.000,00	1.530.813,33		1.232.186,67			
Taxas	582.100,00	582.100,00			291.050,00		383.348,72		198.751,28		
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00			
Contribuições	1.946.100,00	1.946.100,00		973.050,00		857.572,33		1.088.527,67			
Patrimoniais	720.500,00			360.250,00		662.531,00		57.969,00			
Industriais	10.000,00	10.000,00		5.000,00		63,25		9.936,75			
Agropecuárias	0,00	0,00		0,00		0,00		0,00			
Serviços	1.810.600,00	1.810.600,00		905.300,00		966.694,77		843.905,23			
Transferencias Correntes	37.616.800,00	37.616.800,00		18.808.400,00		19.025.710,36		18.591.089,64			
(-)Contas Redutoras	5.445.200,00		5.445.200,00		2.722.600,00		2.684.234,73		2.760.965,27		
Outras Receitas Correntes	2.338.200,00		2.338.200,00		1.169.100,00		1.155.780,95		1.182.419,05		
RECEITAS DE CAPITAL	0,00		183.359,66		174.304,38		174.304,38		9.055,28		
Operação de Crédito											
Refinanciamento da Dívida											
Outras Operações de Crédito											
Alienação de Bens											
Amortização de Empréstimos											
Transferências de Capital	0,00		183.359,66		174.304,38		174.304,38		9.055,28		
Outras Receitas de Capital											
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.031.337,00	3.031.337,00		1.515.668,50		1.324.858,97		1.706.478,03			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	45.373.437,00	45.556.796,66		22.686.718,50		23.397.443,33		22.159.353,33			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)											
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	45.373.437,00		45.556.796,66		22.686.718,50		23.397.443,33		22.159.353,33		
DÉFICIT (IV)											
TOTAL (V) = (III + IV)	45.373.437,00		45.556.796,66		22.686.718,50		23.397.443,33		22.159.353,33		
				<u> </u>	· ·				 		
DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a Pagar		

DESPESAS CORRENTES

Pessoal / Encargos Sociais

37.092.950,00

17.036.750,00

1.263.465,51

131.250,00

38.356.415,51

17.168.000,00

19.526.563,01 17.131.220,41

7.589.544,16 7.589.544,16

17.060.879,72

7.588.685,12

18.829.852,50

9.578.455,84

2.395.342,60

0,00

70.340,69

859,04

Juros / Encargos da Divida Interna									
Juros / Encargos da Divida Externa									
Outras Despesas Correntes	20.056.200,00	1.132.215,51	21.188.415,51	11.937.018,85	9.541.676,25	9.472.194,60	9.251.396,66	2.395.342,60	69.481,65
DESPESAS DE CAPITAL	2.799.800,00	1.707.407,45	4.543.207,45	1.139.288,47	966.187,04	966.187,04	3.403.918,98	173.101,43	0,00
Investimentos	1.847.800,00	1.150.734,25	2.998.534,25	512.065,97	338.964,54	338.964,54	2.486.468,28	173.101,43	0,00
Inversões Financeiras	50.000,00	744.173,20	794.173,20	401.472,00	401.472,00	401.472,00	392.701,20	0,00	0,00
Amortização da Dívida	902.000,00	-151.500,00	750.500,00	225.750,50	225.750,50	225.750,50	524.749,50	0,00	0,00
Amortização do refin. Dív. Mobil.									
Outras Amortizações									
Outras Despesas de Capital									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.449.350,00	-36.000,00	2.413.350,00						
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.031.337,00	13.600,00	3.044.937,00	1.325.730,33	1.325.730,33	1.325.730,33	1.719.206,67	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	45.373.437,00	2.948.472,96	48.357.909,96	21.991.581,81	19.423.137,78	19.352.797,09	23.952.978,15	2.568.444,03	70.340,69
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (IX)									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)	45.373.437,00	2.948.472,96	48.357.909,96	21.991.581,81	19.423.137,78	19.352.797,09	35.484.066,87	2.568.444,03	70.340,69
SUPERÁVIT (XI)					3.974.305,55				
TOTAL (XII) = (X + XI)	45.373.437,00	2.948.472,96	48.357.909,96	21.991.581,81	23.397.443,33	19.352.797,09	26.366.328,15	2.568.444,03	70.340,69

CARLOS ROBERTO BUENO Prefeito Municipal

ELAINE APARECIDA CAPRIOLI Contadora CRC-1SP255903/0-1 LUIZ ANTONIO DOMINATO Rep.p/Controle Interno